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واکنش  ها به اظهارات رئیسی در باره مردود شدن خواص ادامه دارد

»خــواصِ« خــواص
     حدادعادل: خواص باید معقول، منطقی و مختصر حرف بزنند. الان وظیفه همه ما این است 

که با حضور در صحنه کاری کنیم که طرف مقابل حساب کار خودش را بکند
     محمد مهاجری خطاب به رئیس جمهور: فرض کنیم خواص به وظیفه شان عمل نکردند

شما که به وظیفه تان عمل کرده اید چه فایده ای داشته؟

محوریت قانون اساسی و اصلاحات واقعی 

محمدباقر قالیباف:  وظیفه داریم برای رفع مشکلات مردم تلاش کنیم

وزیر خارجه عمان:  از تلاش هایی که امنیت و صلح منطقه را تامین کند، حمایت می کنیم 

دیدار معاون رئیس جمهور ایران با رئیس دستگاه اطلاعات مصر

جوانان را باور کنیم  چگونگی برخورد با مطالبات فرهنگی

یکی از موضوعاتی که در وقوع بحران ها به ویژه 
بحران هایی از جنس سیاسی که ماهیت فرهنگی-  
اجتماعی دارند اهمیت پیدا می کند، نوع طرح، برخورد 
و مواجهه با مطالبات فرهنگی-  اجتماعی است. آنچه 
این روزها در جامعه رخ می دهد، مطالباتی است که 
به دنبال تحقق بخشی از حقوق شهروندی شهروندان 
است. هرچند ممکن است برخی این مطالبات را 
نپذیرد ولی آنچه در عمل دارد اتفاق می افتد، جنس 
مطالبات از جنس فرهنگی-  اجتماعی بود اما به مرور 
زمان این جنس مطالبات با سوءاستفاده و تحریک 
معاندان با خشونت هایی همراه شد. خشونت هایی که 
گاهی مواقع به اموال عمومی یا حتی اموال اشخاص 
ختم می شد و موجب تخریب می شد. یک جاهایی 
درگیری هایی بین معترضین با پلیس یا سایر عوامل 
انتظامی ایجاد شد و این برخوردها هم در سطح 
خیابان ها و هم در سطح دانشگاه ها یا محیط های 
بسته مثل مدارس و مراکز آموزشی رخ داد و یک 
جاهایی هم شکل خشونت در قبال تهدیدهایی بود 
که صورت می گرفت. در داستان مطالبات مردم 
عده ای هم سوءاستفاده می کنند و از آب گل آلود 
ماهی می گیرند و کسی نمی تواند این را نفی کند. 
اما واقعیت این است وقتی خشونت اعمال می شود، 
نمی توان انتظار داشت که طرف مقابل ساکت باشد. 
در نتیجه چنین فضایی، ظهور و بروز خشونت به 
شکل های مختلف و حتی شدت خشونت متفاوت 
می شود و اجتناب ناپذیر است. استمرار آن هم می تواند 
زمینه هایی را برای خلق خشونت های جدید به 
شکل های مختلف فراهم کند. گاهی مواقع انتشار 
تصاویر خشونت، زدن و تخریب کردن ها عاملی برای 
تشدید خشونت محسوب می شود. آنچه اهمیت 
دارد اینکه معمولا اعمال خشونت در برابر مطالبات 
از جنس فرهنگی-  اجتماعی یا تقاضاهایی از جنس 
حقوق شهروندی آثار پایدار و ماندگاری ندارد. یعنی 
اگر بحرانی در جامعه ایجاد و خشونت اعمال شود به 
منزله پایان مطالبات طرفین نیست. حتی اگر بحران 
در یک مقطع زمانی مدیریت و کم شود و اعتراضات 
عمومی کاهش یابد به هر دلیلی اگر مردم یا ذی نفعان 
آن اعتراضات و بحران ها به حقوقشان نرسند، در آینده 
شکل و نوع و حتی شدت و حدت بیشتر خواهد بود. این 
به منزله پایان مطالبات نیست و می تواند گاهی مواقع 
در رفتار فردی یا درون یک خانواده اتفاق بیفتد و گاهی 
مواقع در درون جامعه رخ دهد. به همین دلیل استمرار 
خشونت منجر به طولانی شدن وقایع و حوادث 
می شود که طبیعتا هزینه های زیادی را به مردم در 
یک جامعه تحمیل خواهد کرد و استمرار این نوع 
خشونت ها هزینه های مادی و آثار منفی روی سلامت 
روان می گذارد و ترس و اضطراب ایجاد می کند. لذا راه 
طرح مطالبات فرهنگی و اجتماعی، خشونت نیست. 

در کشوری با هشتادوپنج میلیون نفر جمعیت زندگی می کنیم با خرده فرهنگ های 
متفاوت، منطقه جغرافیایی و آب وهوایی مختلف، به لحاظ سنی از افراد زیر هیجده سال 
که کودک گفته می شوند تا افراد، میانسال، سالمند و کهنسال، شهری و روستایی با 
انتظارات و توقعاتی که چندان با هم یکسان نیستند زیر یک پرچم بسر می برند درحالی 
که از نظرتحصیلات، آگاهی های اجتماعی وخواسته ها متنوع بوده، نگاهشان به دین و 
باورهای مذهبی متفاوت است و یکسان عمل نمی کنند. از منظر سیاسی گرایش به 
جناح های مختلفی دارند، نسبت به بعضی احساس نزدیکی بیشتری می کنند و عملکرد 
برخی را با آرای خودشان هماهنگ تر می بینند. اما هر طرح و برنامه ای برای اداره کشور 
باید خواسته های همه جمعیت هشتاد وپنج میلیون نفری به نوعی در آن دیده شود. 
عنایت شود تا مشارکت اجتماعی و سیاسی همه گیر شود. در موضوع احزاب سیاسی 
آنچنان که در بسیاری از کشورها احزاب فعال هستند و تکاپوی اجتماعی دارند و بر سر 
چالش هایی که مطرح می شود به صورت سازماندهی شده و علنی از طریق رسانه ها و 
شبکه های خبری و نشریاتی که دراختیار دارند به صورت شفاف اعلام موضع می کنند 
و هر جا لازم باشد طرفدارانشان را دعوت به حضور و اجتماع در خیابان ها و محل های 
پیش بینی شده می کنند تا خواسته ها و نظراتشان را به دولت های وقت و مسئولان 
اداره کشور دیکته کنند و با حضور در خیابان ها و اعلام مواضع شان آرای مردم را به 
سوی خودشان جلب نمایند و نمایندگان مجالس را تحت تاثیر قرار دهند. در کشور ما 
احزاب سیاسی وضعیت روشنی ندارند و مواضع شان را در مورد مسائل کشور به صورت 
شفاف بیان نمی کنند و برای آموزش سیاسی جوانان و تربیت کادر جدید سیاسی برای 
اداره کشور برای خود نقشی قائل نیستند. در حوادث اخیر کشور با وجود گذشت حدود 
دو ماه از حضور جوانان در خیابان ها و اعتراضات انجام شده، تشکل های سیاسی نظر 
و دیدگاه شان را آنچنان که انتظار می رود و شایسته است بیان نمی کنند در حالی که 
اقتضای کار سیاسیون است که وقتی در کشور مسائل در چنین سطحی پیش می آید به 
قصد روشنگری، مردم را توجیه و برای طرفدارانشان اعلام موضع کنند تا از سردرگمی رها 
شوند. در روزهای اخیر اخبار نگران کننده ای از تلفات انسانی طرف های درگیر مناقشات 
در سطح مناطق مختلف و شهرها شنیده و نقل می شود لذا ضرورت دارد برای جلوگیری 
از گسترش چنین حوادثی تلخ تشکل ها واشخاص تاثیرگذار که نفوذ کلام دارند همچنین 
جناح های سیاسی وارد عمل شوند و برای ساماندهی نابسامانی ها هر آنچه در توان دارند، 
عرضه نمایند توجه داشته باشیم که معترضان نه اغتشاشگران فرزندان عزیز کشور 
هستند که سرمایه ملی ما محسوب می شوند و باید از آنان مراقبت شود اگر چه بدون تردید 
افراد و گروه هایی هستند که از وضعیت پیش آمده برای رسیدن به اهداف و آمال خود 
سوءاستفاده می کنند و بر طبل مناقشات خیابانی می کوبند تا از آب گل آلود ماهی بگیرند. 
فراموش نکنیم که جوانان معترض که در تظاهرات خیابانی حضور پیدا می کنند فاقد 
هر گونه تجربه سیاسی هستند و به راحتی تحت تاثیر القائات مغرضان قرارمی گیرند 
مشخص است که ما برای آموزش سیاسی و شناخت واقعیات جهان پیرامون به جوانان 
کم کاری کرده ایم پس نمی توان از آنان انتظار تجزیه و تحلیل و فهم مسائل پیچیده حوزه 
سیاست را داشت، همچنین نمی توان آنان را از دیدن و شنیدن اخبار و پیام های منتشره در 
دنیای مجازی منع کرد که یقینا تاثیر عکس بر عملکرد جوانان خواهد داشت باید جوانان 
دعوت به مشارکت واقعی در فرایند های تصمیم گیری و اداره کشور شوند جوانان امروز با 
گذشته بسیار متفاوت و پیشرو هستند برای اداره کشور هم ایده و نظر دارند وعلاقه مند به 
مشارکت هستند به طوری که خیلی از کسب وکارهای موفق را جوانان ایجاد کرده اند و اگر 
به آنان فرصت و امکان مشارکت در اداره امور کشور داده شود یقینا می توانند بسیار موثر 
واقع شوند و برای برون رفت از چالش های موجود نقش خود را ادا کنند. جوانان کشور و 
وطنشان را دوست دارند و عاشق ایران هستند و برای سربلندی کشور حاضر به هر نوع 
فداکاری هستند پس باید از انرژی مثبت و سازنده آنان برای سربلندی کشور استفاده کرد. 
همه مسئولان، فرهیختگان، اندیشمندان، مصلحان اجتماعی و سیاسیون باید به نشانه ها 
و آثار حوادثی که واقع می شود توجه کنند و قبل از آنکه اعتراضات جوانان تبدیل به یک 

مناقشه ملی شود وارد صحنه شوند و به تکلیف خود عمل کنند .

صحبت در خصوص اصلاح و تغییر که در بیان 
برخی مسئولان و چهره های سیاسی می آید کمی 
دیر هنگام است. در زمان دولت اصلاحات این 
حرف ها زده می شد که خیلی از رویه ها و خیلی از 
مقررات و رفتارها تغییر کند. ولی آنقدر که مطالبات 
انباشته شده و این کارها انجام نشده حرف زدن در 
مورد این نوع اصلاحات به نظر نمی رسد که جامعه 
پذیرای این نوع اصلاحات باشد. اما اصلاحات عمیق 
و ساختاری هنوز جا دارد و اگر قانون اساسی را مبنا 
قرار دهیم و برخی مسائل و روندها را طبق قانون 
اساسی اصلاح کنیم می توان یک پاسخ خیلی 

منطقی و کارا به افکار عمومی داده شود.  البته در کنار 
این مساله اصلاح برخی رفتارها، رویه ها و سیاست ها 
نیز جا دارد، اما اگر بخواهد در حد اصلاحات کم 
عمق و صوری انجام بگیرد مشکل خاصی را حل 
نمی کند.  آنچه مسلم است امروز اصلاحات سطحی 
جوابگو نیست. از طرفی یکی ازمسائلی که در صحن 
جامعه و بین اعتراضات می بینیم تنوع خواسته ها 
و نگرش هاست و در راه مطالبه گری باید دید که 
مردم خود چه می خواهند و به دنبال چه چیزهایی 
هستند و در این صورت خود محور مطالبات خود 
را پیدا خواهند کرد. قدر مسلم باید خواسته ها و 
شعارهای مردم مورد تفکیک و بررسی قرار بگیرد 
و دولت و حاکمیت نیز در راستای مطالبات جامعه 
تعاملی دوسویه با مردم برقرار کند و در راستای رفع 
مطالبات آنها در حوزه های مختلف بکوشد. امروز 

خیلی از مسائل را می شود با نظرسنجی در گوشه 
و کنار و خیابان و نهادهای مختلف پیش برد و خود 
مسئولان پیشقدم شوند و برنامه بدهند. این مساله 
خود راهگشایی می کند و موجب فروکش کردن 
التهابات نیز خواهد شد. اما اگر غیر از این باشد این 
منازعات و جدل ها در جامعه و حتی افکار مردم ادامه 
داشته و صورت خوشی نخواهد داشت.  اینگونه 
مسائل باعث می شود که کشور به عقب بازگردد و 
توسعه و پیشرفتی که مدنظر کشور است به دست 
نیاید. از طرف دیگر اینکه گفته می شود محوریت 
مطالبات جامعه بر اجرای قانون اساسی باشد نیز باید 
اذعان داشت که حرف و شعار تنها کافی نیست و باید 
قانون اساسی را به شکل عملی مورد اجرا قرار داد و 
از هر طریقی که منافع مردم تامین می شود بر همان 

شیوه و راهکار عمل کنیم. 

آرمان ملی: رئیس مجلس شورای اسلامی با 
تاکید بر اینکه همه ما و مردم مدیون شهدا بوده و 
هستیم، تاکید کرد: ما مسئولان بیش از دیگران 
مدیون شهدا و خانواده های آنان هستیم و این 
کار ما را در حل مشکلات مردم، مضاعف می کند. 
محمدباقر قالیباف با حضور در منزل شهید مدافع 
امنیت روح ا... عجمیان که در روز ۱۲آبان سالجاری 
به طرز دلخراشی توسط اغتشاشگران در کرج به 
شهادت رسیده بود، ضمن ابراز همدردی و عرض 

تسلیت به خانواده وی، با تاکید بر اینکه همه ما و 
مردم مدیون شهدا هستیم و امنیت ما مدیون شهدا 
است، اظهار کرد: ما مسئولان بیش از دیگران مدیون 
شهدا و خانواده های آنان هستیم و این کار ما را 
مضاعف می کند؛ لذا وظیفه داریم برای رفع مشکلات 
مردم تلاش کنیم تا پاسدار خون این شهدای عزیز و 
مجاهدت و ایثار خانواده های شان باشیم. قالیباف با 
تأکید بر اینکه حضور در منزل شهید را وظیفه خود 
می دانم، خطاب به پدر شهید روح ا... عجمیان، عنوان 

کرد: متوجه شدم که شما از رزمندگان دوران دفاع 
مقدس هستید، از اینگونه پدرها توقع تربیت چنین 
فرزندانی نیز وجود دارد. وی با اشاره به شهادت 
این شهید و برخی دیگر از مدافعان امنیت که در 
مظلومیت به دست افراد خشن و اوباش به شهادت 
رسیده اند، تاکید کرد: امیدواریم با کار و تلاش، 
امنیت به صورت کامل برقرار شود و با افرادی که 
جوانان را اینگونه به شهادت می رسانند در قالب 

قانون قاطعانه برخورد شود. 

آرمان ملی: وزیر امور خارجه عمان ضمن دعوت 
از امیرعبداللهیان برای سفر به مسقط گفت: تنها 
راه برای حل مشکلات و چالش ها فقط گفت وگو 
و تفاهم است.  سید بدر البوسعیدی، وزیر خارجه 
عمان در یک نشست خبری مشترک با وزیر خارجه 
ایران در تهران گفت: کشور عمان، همیشه سیاست 
حسن همجواری و همکاری مثبت را اتخاذ می کند 
و از همه تلاش ها که امنیت و صلح منطقه را تامین 
می کند، حمایت می کند. وی ادامه داد: در این 
خصوص بر اهمیت اینکه با این روحیه همکاری 

کنیم تا امنیت کشتیرانی را در دریاها و در منطقه 
خود تامین کنیم، تاکید داریم؛ چرا که ایمنی 
حرکت تجاری و اقتصادی در نهایت به نفع ملت های 
منطقه خواهد بود و به شراکت ها و روابط خارجی ما 
خدمت خواهد کرد. این دیپلمات عالیرتبه عمانی 
ادامه داد: چالش های بسیار و بحران ها و اختلافات 
زیادی وجود دارد ولی ما در عمان معتقدیم تنها راه 
برای حل این مشکلات و چالش ها فقط گفت وگو و 
تفاهم است و اینکه این چالش ها را به بحث و بررسی 
بگذاریم و راه های مسالمت آمیز را برای حل آنها در 

پیش بگیریم. وی در بخشی دیگر از صحبت های 
خود با تاکید بر اینکه هرگونه اعمال خشونت بار و 
تروریستی را رد می کنیم و باید دلایل این اعمال 
خشونت را پیگیری کنیم، گفت: به تلاش های خود 
برای تعامل مثبت به صورت صادقانه که مبتنی بر 
منشور ملل متحد باشد، ادامه می دهیم. وزیر امور 
خارجه عمان همچنین در پایان صحبت های خود 
از امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه ایران برای سفر 
به مسقط و ادامه گفت وگوها بین دو کشور در عمان 

دعوت کرد. 

منابع خبری از دیدار معاون رئیس جمهور 
ایران با رئیس دستگاه اطلاعات مصر خبر دادند.

به گزارش ایسنا، العربی الجدید اعلام کرد که 
علی سلاجقه معاون رئیس جمهور ایران که اخیرا 
برای شرکت در نشست تغییرات آب و هوایی در 
شرم الشیخ به مصر سفر کرده است در حاشیه 
این نشست دیداری غیرعلنی با عباس کامل 
رئیس سازمان اطلاعات این کشور داشته است.

در این دیدار دو طرف پیام های مثبتی به هم 

داده اند و عباس کامل تاکید کرده است که موضع 
قاهره عدم پیوستن به هرگونه ائتلاف سیاسی و یا 
نظامی علیه ایران است.علی سلاجقه نیز با اشاره 
به امکانات و شرایط به وجود آمده تاکید کرد که 
تهران خواهان ایجاد روابط با قاهره و گسترش 
همکاری با این کشور است.معاون رئیس جمهور 
همچنین از مسئولان مصری خواسته است که 
ساز وکارهایی برای تسهیل روند ورود ایرانیان 
به مصر و گردشگری دینی میان دو کشور ایجاد 

کنند.دو طرف همچنین درخصوص بحران های 
یمن، سوریه و نوار غزه در سایه روابط تهران با این 
کشورها و گروه های مقاومت تبادل نظر کردند.

علی سلاجقه همچنین پیام شفاهی ابراهیم رئیسی 
رئیس جمهور ایران برای عبدالفتاح سیسی همتای 
مصری خود را منتقل کرد.پیش از این وزارت 
خارجه مصر نیز اعلام کرد که علی سلاجقه در 
حاشیه نشست شرم الشیخ با سامح شکری، وزیر 

خارجه مصر دیدار و گفت وگو کرده است.

صفحه  6

هدایت آقایی
فعال سیاسی اصلاح طلب

سیدحسن موسوی چلک 
رئیس انجمن مددکاران 

اجتماعی ایران 
نبی اله عشقی ثانی

فعال اجتماعی

مرتضی مکی در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

 قطعنامه شورای حکام
 پرونده هسته ای را 
امنیتی تر می کند
      احتمال ارسال پرونده 
     هسته ای ایران به شورای 
     امنیت سازمان ملل 
    وجود دارد

صفحه 11

سخــن روز

همین صفحهصفحه2

 قطعنامه های شورای امنیت همواره به منظور ارسال 
پرونده کشورها به شورای امنیت نیست. گاهی این 
قطعنامه ها جنبه هشدار دارد. در دو نشست قبلی 
آژانس از رفتار ایران انتقاداتی صورت گرفت و انتقاداتی 
به منظور عدم همکاری با آژانس و فراهم نشدن امکان 

دسترسی آژانس به سایت هایی که ...

 یوسف مولایی
استاد حقوق بین الملل

یادداشت

صحبت در خصوص اصلاح و تغییر که در بیان برخی 
مسئولان و چهره های سیاسی می آید کمی دیر هنگام 
است. در زمان دولت اصلاحات این حرف ها زده می شد که 
خیلی از رویه ها و خیلی از مقررات و رفتارها تغییر کند. 
ولی آنقدر که مطالبات انباشته شده و این کارها انجام 

نشده حرف زدن در مورد ...

محوریت قانون اساسی و اصلاحات واقعی  قطعنامه شورای حکام؛ نشانه پایان انعطاف 

هدایت آقایی
فعال سیاسی اصلاح طلب

محمد بقایی ماکان به مناسبت سالروز میلاد شاعر تهران:

 محمدعلی سپانلو 
آنچنان که بود

آرمان ملی: نام محمدعلی سپانلو )۱3۱9-
۱394( شــاعر، مترجم، منتقد، روزنامه نگار 
و البتــه حقوقدان شــهیر معاصــر، یکی از 
ماندگارترین چهره های فرهنگی عصر ما بود. 

مشی ادبی، زیست شاعرانه و ...

شاعری که دلبسته  جوانان بود

صفحه 7

مقام معظم رهبری: 

 هیچ کس خودسرانه حق ندارد 
کسی را مجازات کند

جنگ روایت ها برای معرفی مقصر شهادت کودک 10 ساله

ایران داغدار کیان
   توهین رسانه های اصولگرا به مادر داغدار   

صفحه 2

       بساط شرارت بدون شک جمع خواهد شد و ملت ایران 
    حرکت در میدان پیشرفت کشور را ادامه خواهد داد    

صفحه 3


